Apolog. pro Societ. I E S V

querelam deponerent: quique & in rem ipsam inquirere, & in reum deprehensum religioso more animaduertere non prætermisissent.

Cæterum ne Domini Sub Vtraque in suo Decreto temerè ac fortuitò, ac sine vlla probationis specie, eam in nos accusationem contorsisse videantur, quòd homines ad illicita compellere soleamus, adjungunt in eodem Decreto inferius quædam in specie, suo iudicio illicita, quæ nostro consilio ac studio fuerint effecta, cum aiunt: *Iesuitas eo rem adduxisse, ut homines subditi, in Dominiis S. C. M. & Monasteriorum ac Personarum Sub Vna, à sua Religione, ad Religionem Sub Vna, carceribus, aliisq; diuersis ad hoc solum excogitatis modis aperire, atq; sub specie seu titulo causarum politicarum, contra suam voluntatem coacti; Tempa alibi occlusa, alibi funditus euersa; cultus diuinus interdictus; omnia præcipua Officia Regia, Regni, & Ciuitia, Personis Religionis Sub Vna distributa; ij verò qui Religionem Sub Vtrag; profitebantur, si quando in causis ad Regis & Patr: & bonum spectantibus ex conscientia sua se interponerent, & illorum practicis se accommodare nollent, ex officiis magno cum despectu & contemptu deiecti fuerint.* Denique summatim aiunt, *Jesuitas, administris aliquoi paucis Religionis Sub Vna Personis, perfidis Patriæ Filiis, ad gravem casum & interuum patriam adducere, ipsos vero eius Amatores extirpare studuisse; ita ut pensomia (Iesuitarum) instinctu & nutu, imminente jam (ni Deus ipse ex meracharitate & misericordia sua sancta, quam erga Verbum suum & status Sub Vtrag; gerere dignatur, præuenisset) omnium ipsorum extrema perniciè, acta & administrata fuerint.* Quæ nos c. i. in compendium redacta sub undecimo & duodecimo accusationis membro retulimus. Sed in hac rerursum variè peccant aduersarij nostri; nec eam, quam nobis aliisq; Catholicisq; viris impotuerunt culpam, probant, sed suam augent. Cum enim tot acta tam varias in nos, aliosq; Catholicos viros, & fideles Regiæ Maiestatis Officiales, criminationes congerant, nullam tamen contestatam faciunt: sed nec in specie locum, tempus aut personas exprimunt, ubi, quando, cum quibus, aut à quibus, ea quæ malè gesta centent, nostro nutu, aut consilio sint perpetrata. Hoc solum vniuerum jam præjudicatum volunt, ut quicquid vel ad bonum Religionis Catholicæ propagandum, V E L A D C O E R C E N D V M I M P E T V M S E C T A R V M S V B V T R A Q V E I N B O E M I A G R A S S A N T I V M , vspiam aut gestum forsitan est, aut gestum finixerunt, id Iesuitis imputetur, eo solum nomine, quia proximos nostros saluos, S E C T A S Q V E A E T E R N A E A N I M A R V M S A L V T I A D V E R S A S C V P I M V S E X T I N C T A S , ipsosque sectarios, aut suo bono emendatos ac conuersos, aut certè solo suo, non publico aliorum malopertinaces. Ad quem finem si illa ipsa etiam Apostolorum monita ac præcepta, quibus hac in re efficacius dici nil potest, vehementius inculcassemus (Ad Titum. 3. v. 20.) *Hæreticum hominem post unam & secundam correptionem deisita: sciens quia submersus*

C A P V T Q V I N T V M .

uersus est, qui eiusmodi est, & delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus. Item, (2 Tim. 2. v. 16.) Profana & inaniloquia (Hæreticorum) deuita. multum enim proficiunt ad impietatem, & sermo eorum, ut cancer serpit. Item, Epi 2. Ioan. v. 10. Si quis venit ad vos, & hanc doctrinam non afferat, nolite eum recipere in domum, nec Ave ei dixeritis. Qui enim dicit illi Ave, communicat operibus eius malignis. Item alibi: (Gal. 5. v. 12) Utinam abscondantur, qui vos coniurbant. Et denique quod his omnibus potius est, ipsius Christi Domini dictum: (Matt. 18 v. 17.) Qui Ecclesiam non audierit, sicut ibi sicut Ethnicus & Publicanus. Hæc, inquam, Apostolica monita & præcepta, si pro incolumitate ac spirituali bono totius Boëmiæ Regni publicè ac priuatim frequentius inculcassemus, quid eâ re peccassemus? Quod si omnia ea, quæ ad Catholicam fidem stabiliendam, à nobis facta enarrantur, vera essent, nunquid aliud fecissemus, quam quod Apostoli & Christus Dominus ipse erga Hæreticos faciendum præscriperunt? Nimis certè frigidus Catholicæ fidei Professor est, quisquis diuina & Apostolica instituta, quibus sartam teatamque esse voluerunt Catholicam Religionem, velut malefacta à se depellit: sed longe magis à Christiana pietate alienus, qui ea ipsa velut pudenda, & publico digno exilio crimina traducit.

Neque tamen, vel instituti nostri ratio, vel Principum Christianorum suprema dignitas patitur, vt de publicis Regni negotiis, deque officiis politi- cis, quæ quibus conferenda particulatim sint, leges modumue præscribamus, adeoque in publicam Regni administrationem nos ingeneramus nedum vt in uniuerso Regno, nostro nutu & judicio, gubernentur & transigantur omnia. Habent Principes politici suos in Regni administratione Consiliarios, quos in genere eis & fideles, & Catholicos non optare, utriusque tam fidei, quam Patriæ debitus amor prohibet: habemus nos nostra quæ institutum præscribit munera, & laborum exercitamenta, libros, Scholas, Xenodochia, Carceres, cathedras, Confessionalia, Templa. In his occupamur, in his opera nostra studiumque desudat; quod tantum temporis reliquum minimè facit, vt nos alienis curis & negotijs implicemus. Sed & consilia tamen in rebus ac quæstionibus conscientiæ dubijs expediendis, cum æternam animarum salutem concernant, vt inferioribus quibusq; nostro instituto, ac pro communi Christiani hominis officio, libenter impendimus, ita ipsis etiam Principibus, sivebvi usus est, denegare non possumus. Verùm vt hic in carcerem conjiciatur, alias opibus augeatur, iste ad dignitates euelhatur, aliis sua dignitate decipiatur, nostrum non est PARTICVLATIM procurare.

Et quanquam non negamus, per se loquendo, ac sicuti nulla peculiaria promissa vel conuenta obstant, Hæreticos ad fidem Catholicam profitendam, penis quibusdam etiam compelli licet posse: *Annon enim*, inquit Augusti.

D

Apolog. pro Societ. I E S V

nus, (Epist. 50. ad Bonif.) pertinet ad diligentiam pastoralem, etiam illas ones, que non violenter eruptæ, sed blandè leniterq; seductæ à grege, aberrauerint, & ab alienis cœperint possideri, ad ouile Dominicanum, si resistere voluerint, flagellorum terroribus, vel etiam doloribus renocare? tamen in Boëmiâ à Catholicis Dominis, subditos Vtraquistas, quibus alioqui libertas fidei promissa, SOLIVS F IDEI CAVSA, pœna carceris, alioue suppicio mulctatos non credimus. Qui hoc potius exploratum habemus, eò malitiæ delapsos fuisse quosdam Vtraquistas, DD. Catholicorum subditos; vt si ob aliqua crima, pœnis debitibus afficerentur, mox, vt odium legitimis suis Dominis apud alterius Religionis Magnates conflarent, se Religionis causa id perppersos clamitarent: id quod pluribus exemplis testatum facere possemus, si nostri instituti esset, alios accusare potius, quam nos defendere. QVOD SI, VT ADUERSARIJ AIUNT, NOSTRO NVTY IN BOEMIA REGNO GESTA FVISSENT OMNIA, NEC IAM DD. STATVS SVB VTRAQVE REMPVBLICAM TVRBARENT; NEC RELIGIOSOS ET CATHOLICOS VI PREMERENT; NEQVE NOBIS IESVITIS IN EXILIVM ACTIS ADEO INSULTARENT.

Verùm hæc nimirum tribuunt diuinæ charitati & misericordiæ, quam erga verbum suum, inquiunt, & Status seu Personæ Vtraquisticas habet. Sed quas quælo, & quale verbum? An Lutheranorum? an Caluinistarum, an Pikharditarum, aut (qui his omnibus in Regno Boëmiæ antiquitatis iure potiores sunt) Hussitarum? Scilicet multiplex iam & aduersum sibi ipsi est verbum diuinum: diuisum est iam regnum Dei, vt pluribus & contrarijs ac contradicentibus sectis opem & patrocinium suum Deus præstet, vt mendacium protegat, hæreses promoueat, sectas diuersas tueatur. Quod si misericordiæ ac benignitatis diuinæ opus est, quod Vtraquistæ in Regno Boëmiæ etiamnum persistunt ac conseruantur; cur ipsimet Vtraquistæ recentiores, veteres illos ac saniores Vtraquistas ita sensim absunt, extinguunt, delent? Certè Hussius & Hussitæ veteres; sanctorum inuocationem; cultum & veneracionem sanctorum reliquiarum & imaginum; cælibatum fæcundum Monachorum, ac Monialium; septem nouæ legis Sacramenta; Sacrificium Missæ; Transubstantiationem panis & vini; Purgatorium; bonorum operum necessitatem ad salutem; processiones & peregrinationes sacras &c. aliaque quamplurima, ex Catholicæ Ecclesiæ fide & instituto defenderunt, quæ à recentioribus Vtraquistis prorsus rejiciuntur & damnantur. Sed quis non videt, inconsideratam potius eam, erga summam ac incorruptam Dei veritatem, maledicentiam esse, quam professionem diuinæ bonitatis & misericordiæ ad quam commendandam aptius dicere Aduersarij nil potuissent, quam quod Deus, iuxta Euangelicam Christi doctrinam, solem suum oriri facit super bonos & maiores; & pluit super iustos & iniustos. (Matth 5.v. 45.) In qua tamen ipsa diuinæ benigni-

C A P V T S E X T V M .

benignitatis commendatione, eosdem esse memores oportebat illius Apostoli moniti : (Rom. 2. v. 4.) *Existimas autem hoc, ô homo, qui indicas eos qui talia agunt, & facis ea, quia tu effugies iudicium Dei? an diuitias bonitatis eius, & patientiae, & longanimitatis contemnis, ignorans quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit?* secundum autem duritatem tuam & impœnitens cor thesauri. Zastibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus.

C A P V T V I .

Refellitur quintum & sextum caput accusacionis, contra Societatem, Quod insignia quæq; bona ad se trahere, & seculari administrationi se ingerere soleat.

QVINTUM & sextum Accusationis caput erat: *Iesuitas Templariorum exemplum secutos, insignia quæq; bona seu possessiones ad se attrahere; atq; administrationi seculari in omnibus angulis sese ingerere consueuisse.* Sed quām falsum sit vtrumq; ex sequenti informatione patescat. Nam quod ad bona seu possessiones attinet, quas in Boēnia Regno possidebamus, res ita se habet. Collegia vniuersim erant quinque. In his Pragense potissimum, præter prædium quoddam, ex quo panis ad Collegii sustentationem petebatur, & dimidium pagum à Sua Cæs. Mt pro Collegii itidem fundatione attributum, bona alia non possidebat. Collegium Glacense (quod tamen extra Bohemiæ Regnū nonnulli collocant) fundationis loco, jam ante viginti quatuor annos à S. C. M. Rudolpho II. summi Pontificis autoritate & legitimo consensu interueniente, sine ullo ipsius Regni præiudicio, acceperat Monasterium quodam. Reliquaria collegia, exceptis prædiolis singulis, quæ Chomotouiense & Nouodomense vendicabant, possessiones nullas penitus habebant. Neque anni redditus omnium istorum Collegiorum, (in quibus tamen præter hospites è Societate nostra ad centum septuaginta Personas alebantur, vniuersim decem millia aureorum excedebant; idq; adeo cum exiguo fœnore, vt nullum ferè esset Collegium, quod non ære alieno satis magno premeretur. Et hæc scilicet sunt bona, hæc possessiones, istæ diuitiae, quæ cum Templariorū opibus comparentur: qui amplissimas olim facultates & oppida inter Christianos vbi- que terrarum quam plurima possidebant, ad cō ut eorum redditus integris et-

Apolog. pro Societ. I E S V

iam exercitibus conscribendis bellisque gerendis sufficerent. Miramur potius, cur DD. Status Sub Vtraque, Iesuitas non potius contulerint cum antiquis Ecclesiasticis Boëmis; qui tertiam olim Regni partem possedisse feruntur; ET IAM EX VARIA HÆRESEON AC HÆRETICORVM VASTATIONE, VIX HABENT, VNDE VITAM MONESTE SVSTENTENT. Certè Boemorum erat olim hæc præclara laus, Templa ac Monasteria magnifica condere & fundare; quæ à Nouatoribus postea turpiter sunt destructa: Illi seruos Dei, qui diuinis laudibus diu noctuque incumberent, liberaliter alebant & fouebant; hi OCCIDVNT, MACTANT, PROSCRIBVNT: illi bona Religiosorum auxerunt, isti diripiunt: quo compendio, ipsi viderint; cum experientia ipsa testetur, bona Ecclesiastica secularium opibus iniquè adiecta cumulum minimè augere, sed potius tinearum instar exedere, ac in dies magis magisque absumere; ita ut ijs tertius vix vnquam latus gaudeat hæres. Eant modò, & pergant, quando ita volunt, liuidi, nostræ tenuitati inuidere; NOS VERO POTIVS OPTAMVS, VT CÆTERI QVI-QVE RELIGIOSI AC ECCLESIASTICI SVA IN BOEMIAE REGNO BONA ALIQVANDO RECUPERENT: non dubitaremus, ex eorum abundantia nostram etiam quandoque egestatem subleuatum iri. Quòd si Societati nostræ adeo cordi esset, terrenis bonis cumulandis studere, tum certè nec ordinario successionis Iuri, in bonis eorum, qui nostro Instituto addicuntur, renuntiasset; nec adeò seuerè cauisset, vt omnes, qui sub Obedientia sunt Societatis, meminerint, se gratis dare debere, qua gratis acceperant; nec postulando, nec admittendo stipendum vel Eleemosynas villas, quibus Missæ vel Confessiones, vel prædications, vel quodvis aliud Officium ex iis, qua Societas iuxta nostrum institutum exercere potest, compensari videatur; ut sic maiori cum libertate possit, & proximorum edificatione, in diuino seruitio procedere. (Part.6. cap.2. §.7. & in Exam.c.1. §.3. & sum. const. Reg 27.)

Quod ad alteram accusationem attinet, quasi nos administrationi seculari in omnibus angulis ingerere soliti fuerimus, certum nobis est, ita attestante, non solum conscientiâ nostrâ, sed ipso etiam seculari ac supremo quem res hæc concernit, Magistratu; nobis ea re iniuriam fieri. Id enim nobis Constitutiones nostræ grauissimè inhibent his verbis: (Cong. Gen.5. Can. XII.) Ut ab omni specie mali abstineamus; & querelis etiam ex falsis suspiciens prouenientibus, quoad fieri potest, occurratur; precipitur nostris omnibus in Virtute sanctæ Obedientia, & sub pœna inkabilitatis ad quævis officia ac dignitates, seu Prelationes, vocisq; tum actiua quæmpassiuæ priuatione, ne quispiam Publicis & Secularibus Principum negotiis quaad rationem Status, ut vocant, pertinent, ullaratione se immiscere, nec etiam quantumuis, per quoscunq; requisitus, aut rogatus, eiusmodi res politicas tractandi curam suscipere audeat, vel presumat. Idq; seriò commen-

C A P V T S E X T V M .

commendatum superioribus , ne permittant nostros iis rebus ullo modo implicari ;
Et si quos ad ea propenos animaduerterent , eos loco mutandos , quam primum pro-
curent , si alicubi eis occasio vel periculum se eiusmodi implicationibus irretien-
di esset . Enquantâ hæc feueritate nostro sint instituto interdicta ; adeo ut
quæ alijs Religiosorum ordinibus , hoc in genere , laudi quandoque dari pos-
sunt , nobis penitus sint inconcessa ; nec ferè sit quicquam aliud , quod tam a-
cerba animaduersione castigetur . Quod si tamen etiam ab aliquo PRO-
FESS I O N I S nostræ OBLITI O tale quodpiam fuisset attentatum , quod non
credimus ; nunquid ideo totus ordo , totque alij innocentes , qui ne quid si-
mile fieret , pro viribus obfistebant , rei agentur , & quasi ab viiius Iudæ prodi-
toris crimen , totum A P O S T O L O R V M Collegium erit plectendum ? Sed
satis scimus , vnde vetus hæc in Societatem calumnia prodeat . Sciunt nimi-
rum æmuli nostri , & liuidis oculis palam intuentur , Magnates aliquando Ca-
tholicos & Principes nostris Confessarijs vti : à nobis etiam subinde ; tum pro
eiusdem seu consimilis officij ratione , tum etiam honoris ac grati animi causâ ,
si præsertim Fundatores sint , aut præclarati Societatis Collegiorumue Benefa-
ctores , à nobis visitari : Vident ab ijs etiam vicissim siue N O S T R I T E M P O-
R A L I S C O M M O D I , siue spiritualis eorum solatij causâ , atque etiam pro a-
more ac benevolentia , qua nos prosequantur , Collegia nostra identidem vi-
sitari . Sed neque negamus , pro communi ratione Instituti nostri , quæ nos
omnibus adstrictos esse profitemur ; subinde eos in rebus ad conscientiam &
salutem animæ spectantibus , A N O B I S C O N S I L I I S D I R I G I , spirituali-
bus institutionibus & monitis informari , vt conscientias suas illæfas tueantur ;
vt quod Deo , ac proximo , subditisue suis naturali ac diuino iure debent , obse-
quia & officium , non negligant ; V T Q V A N T V M F A S E S T , P V B L I C V M
F I D E I A C R E L I G I O N I S N E G O T I V M P R O M O V E A N T . Hæc nimi-
rum , cordolum Aduersarijs nostris creant , & quia cuperent à nobis esse quām
alienissima , in calumniam trahunt ; quasi hoc sit administrationi seculari se
ingerere . Verūm grauissimè errant ; nisi forte administrationi seculari se se
etiam ingessit S. Iohannes , (Luc 3. v. 19.) quando corripuit Herodem de Her-
odiade , uxore Fratris sui , & de omnibus malis , quæ fecit Herodes : aut quando i-
dem Iohannes (Matth. 14. v. 3. Marc 6. v. 17. Luc 3. v. 12.) interrogatus ali-
quando tūm à Publicanis , tūm à militibus , quo facto opus , vt vitam æternam
consequerentur ; illis quidem præcepit , ne amplius , quām quod constitutum esset
(tributo exigendo) facerent ; his autem , Neminem , inquit , concutiatis , neq;
calumniam faciatis : Et contenti estote stipendiis vestris . Sed neque S. Paulus
Apostolus vtique se administrationi seculari immiscuit , quando coram Præfi-
de Felice , eiusque vxore Drusilla , (Act. 24. v. 25.) disputauit de Iustitiâ & Ca-
stitate , & iudicio futuro ; adeo , vt tremefactus etiam Felix abscederet . Quod

D 3

Apologetica pro Societate Jesu

si idem Apostolus, (Rom. i. v. 14. i. Cor. 9. v. 22.) omnibus se debitorem esse professus est, Si omnibus omnia factus est, ut omnes faceret saluos; cur accusatur Societas nostra, quod Principum etiam Personarum, qui Regni & Reip. gubernandæ præfunt, spiritualem directionem & institutionem, postulata sunt. quibus tanto magis nos obligatos esse sentimus, quanto & ab ijs maiora in nos beneficia profecta; & illi pro suæ personæ & dignitatis excellentia, ad commune bonum spirituale, plus momenti adferre possunt.

C A P V T VII.

*Refellitur octauum accusationis caput, Quod
peruersæ Iesuitarum technæ contestat & fi-
ant externis etiam exemplis
Galliae, Angliae, Hun-
gariae, Venetia-
rum, Belgij.*

Non contenti Domini Status Sub Vtraque, falsis ex suo Regno petitis domique natis accusationibus Iesuitas lacestere, insuper etiam subsidij loco externas aduocant; nec alias, quam quas hactenus omnes, qui Societatem nostram scriptis sibi impugnandam suscepereunt, Hæretici nobis obiectarunt. Quas quia saepius jam nostri solideque refutarunt, nil opus est hoc loco prolixius retractare: Satis fuerit, innocentiae Societatis capita & momenta quam breuissime insinuare. Nam quod ad Galliam attinet, licet elapsis superioribus annis, non leuibus in eo Regno motibus ac procellis Societas nostra fuerit iactata: is tamen perturbationum omnium exitus fuit, qui & Societatis innocentiam abundè testimoniū redderet, & priorum temporum ærumnas admirabili felicitate affatim compensaret. Accusabamus perduellionis ac particidij Regibus aut intentati, aut illati. Sed innocentiam nostram publicè ac priuatim, dictis & scriptis amplissimisque rescriptis, & quod amplius est, factis ipsis, ac Regiæ in nos munificentia & benignitatis documentis luculentissimis vindicarunt ac defenderunt ij ipsi Reges Christianissimi, Henricus IV. & Ludouicus XIII. quorum vitæ, aut aucto sanguini insidiati malignissimè ferebamur. (*Possuin, in app. item Becan. de fid. hæret. scr. q. 7 n. 13.*) Hi enim non solum Societatem nostram, anteā temporum iniquitate, non ullius criminis causâ exulantem, denuo in Regnum reuocarunt, in eoque decretis suis

C A P V T S E P T I M V M .

suis stabilierunt, facultare amplissima concessa, vt nobis in vniuerso, quoquo nos vocari contingere, Regno, liberè & paccatè viuere fas esset; sed etiam ipsi sumptu Regio noua Collegia in eodem Regno ædificarunt, fundarunt, & dotarunt. Ipsi publicis decretis & Regia authoritate Societatem non solum ab impositis criminibus liberam pronuntiarunt, sed eam etiam singularibus encomijs cohonestarunt & ornarunt, vtpote *subditis suis educatione filiorum ad pietatem, iuncto simul bonarum literarum studio, cum primis gratam & utillem: fibig adeo probatam, ut ipsorum manibus proprium etiam (ipsius Henrici Magni Regis defuncti) cor, incomparabile utiq, summi amoris monumentum, deponi uterq, voluerint.* (*Apolog. Iohan. Argent. cap. 10.*) His accedunt publicorum Iudiciorum sententiæ, plurium Ciuitatem & Rerum publicarum honestissima de nobis iudicia, Reuerendissimorumque Præsulum encomia: In quibus qui rebus omnibus gestis proximus aderat, Parisiensis Episcopus, non solum nos à calumnijs eiusmodi penitus immunes, sed etiam Societatem nostram, cum propter doctrinam, tum propter piam vitam Ecclesiæ Dei maximè utilem, & Regno Galliæ valde proficuam publicis literis testatus est (*Apol. Iohan. Argent. ibid.*) Quæ omnia quia editis plurium libris & Apologijs, vario omnium prope linguarum idiomate conscriptis, iam saepius ob omnium oculos posita fuere, nil opus est h̄ic particulatim referre (*Card. Bellar. Iohan. Argen. Jacob. Gretz. Ludou. Rietinom. Petr. Cotton. Andr. Eudrem. Iohan. in confut. Anticotton.*) Vnicas solummodo ipsius Henrici IV. Christianissimi Regis literas, quas ad subditos quidem suos, sed Religionis professione Vtraquistas, atque à Catholica fide quam maxime alienos dedit, nunquam hactenus, quod constet, Latine editas subiungemus. (*Respon. apologeti: Gallicè edita contra Anticottonum*) Sic enim scripsit ad Rupellenses Anno M. D C. VI. 17. Sept. *Cari & dilecti, cum experti simus in diuersis Ciuitatibus Regni nostri, probitatem & modestiam Patrum Jesuitarum, qui in suis moribus, doctrina & communiconversatione ostendunt, nihil se habere ante oculos aliud, præter honorem Dei, iudicamus expedire, mittere ad Ciuitatem nostram Roschellensem P. Sequiram Concionatorem dictæ Societatis, ornatum omnibus qualitatibus, qua possunt reddere dignum hoc munere.. Ita Rex Christianissimus ad Rupellenses, Vtraquistæ Religionis professione Dominis Boëmiæ Statibus Sub Vtraque haud dissimiles. Quod si ipsam præsentem Regni Galliæ faciem intueamur, inueniemus omnes Aduersariorum calumnias in fumum abiisse, imò quia fumus erant: quasi leui vento dissipatas prorsus & deletas. Etenim fieri quidem aliquando pot. st, vt innocentes etiam ipsi maleuolorum calumnijs oppressi exulent, attamen, vttam insigniter flagitosi, perduellionisque ac parricidiorum regiorum rei, non solum in Regno tolerentur, sed etiam illic foueantur, ornentur, ac propagentur, vti Societatem nostram, diuina in primis gratia, ac deinde bonorum.*

Apolog. pro Societ. I E S V

bonorum fauore & liberalitate aspirante, in Gallijs quotidiè magis magisque ornari ac propagati conspicimus, fieri nulla omnino ratione potest. Quod si forte Aduersarij nostri noua eiuscmodi hactenus non intellexerunt, facile est, vt à nobis hīc obiter referentibus discant. Præter numerum enim Collegiorum, qui illic indies augescit, integer nec dum elapsus est annus, ex quo Christianissimus Galliæ Rex Ludouicus XIII. Societati nostræ in ipsa Parisiensi Vrbe, loco ad omnium prope inuidiam exposito, amplissimam potestatem fecit, vt in Collegio nostro publicis Scholis apertis, omnes Disciplinas à Religiosa professione non alienas, etiam Philosophicas, & Theologicas, libere deinceps ac publicè profiteri posset. Et scilicet Parlamenta, Curiæ, Principes, Prælati, Reges, Regnumque totum Franciæ, adeò profundo tenebantur lethargo, ne tam pestilens malum suis humeris incumbens, non solùm non depellerent, sed tuerentur ac fouverent? Ex quibus omnibus manifestè patet, acta Regni Galliæ, si ex æquo omnia expendantur, tantum abesse, vt Societatis honorem ac bonam famam dehonestent, vt eius innocentiam ac laudes celebriores multo reddant, quam antea vñquam fuerint. Neq; verò nobis ex Aduersariorum proscriptione latiorem euentum optare possumus, quam qui Societati in Gallia post exilium perpessum diuina benignitate obtigit.

Ex Anglia verò haud scio quid nobis Aduersarij exprobare possint, nisi carceres, equulea, patibula, enses, rotas, ignes, quibus vti alij quam plurimi, ita ex nostris non pauci gloriofissimi Martyres, pro Catholica fide & Religione variè & crudeliter excarnificati fuerunt; quos idcirco velut decora & ornamenta, imo præsidia ordinis nostri veneramur, colimus, exosculamur. Eant Aduersarii, quò volunt; qua velint nece occumbant; etiam ad Indos abeant, vthonestè obeant. Nisi hostilitate deposita, nobiscum in fidei Societate conspirent tam gloria morte nunquam defungentur. **NEQUE GARNETI ACTA ALIVD, QVAM INNOCENTIAM SPIRAN**, si non ab hostili, sed fida manu scripta legantur. *Vide Apolog. Eudamon. Ioannis pro Garneto.*

Sed nec ex Hungaria & Transyluania aliud, quam veræ fidei ac Catholice Religionis odium, non Iesuitas magis, quam cæteros etiam Ecclesiasticos vniuersos fecit extorres; cum illi ipsi, qui nos inde suo edicto excedere postremò iusserunt, publico testimonio palam testatum fecerint, *Patres Societatis Iesu, et bonos, & morum integritate graues viros, ex suis Collegiis bonisq., non ob ullam delictum, aut alicuius vitium, verùm ad instantiam Romanae & Catholice fidei contrariam opinionem sequentium esse turbatos, exclusos, & in alia loca demigrare coactus.* *Ioannes Argent. Apol: pro Societate c. 12. § 13.* Hæc quamdiu nobis obiciunt Aduersarii, Deo gratias agimus, planè persuasi, maiorem nobis honorem accidere nullum posse, quam si vel ab ipsis hostibus testatum fiat, Nostros pro fide & Catholica Religione, exilia mortemq. fuisse perpessos,

C A P V T S E P T I M V M.

Venetiis ac è Venetorum Ditione nemo nos exturbauit **I N V I T O S**. Deobedientia summo Pontifici præstanda agebatur. Hic Societati nostræ ab eodem summo Pontifice S. D. N. Paulo V. erat iniunctum, vt ni DD. Veneti in propositis causis debitum sibi præstarent obsequium, à sacris cessaret. Fecit Societas, quod erat imperatum, & summo Ecclesiæ Capiti, cui nos ipsum institutum arctiori obstringebat voti vinculo, debitum præstitit obsequium. Hinc à Dominis Venetis iussa fuit excedere. Quibus si contra Pontificis iussum obtemperare voluisset, eorumque causam, ac, vt existimabant, honorem, diuinis officiis celebrandis tutari, næ illi non solum eam, in sua ditione, vti alios Religiosorum ordines, libentissimè retinuissent, sed nouis etiam insuper honoribus auxissent & ornassent. Itaque nec è Veneta ditione nos aliud, quam Religiosi instituti ratio, **E T F I D E L I T A S S V M M O P O N T I F I C I D E B I T A F E C I T E X T O R R E S**. Nec tamen dubitamus, quin ipsa etiam aliquando Illustrissima Respublica Veneta, si deposita pristina animi commotione, & publicum Reipub. commodum, & Societatis nostre innocentiam diligentius expenderit, Galliæ exemplum secuta, nostros postliminio ad suam ditionem sit reuocatura, suisq. Collegiis benignè restitutura. Sin minus; fiat voluntas Dei, qui est Rex Regum & Dominus Dominantium; à quo omnes pariter, vti salutem æternam, ita iudicium iustum expectamus.

Ex Belgio contra Societatem quid proferre Aduersarij possint, nobis non honorificum, nescimus: nisi forte vanissima, & putidissima illa mendacia, quorum vel ipsos etiam Authores, licet occultos & nunquam apertè in theatrum progressos, extremè pudeat; *Schond. sica Trag. erar. Becan. &c.* Publicis & authenticis testimentiis Magistratum, ijsipsis in locis, vbi ea à nobis probra contracta ferebantur, euidenter conuicta: non alia prorsus ratione, quam vel ab ipsis etiam Dominis Boëmis Religionem Sub Vtraque profitentibus, aut saltem quibusdam eorum Primoribus, vanus ille & famosus rumor, libellusq. perniciosus, in Boëmia contra Reuerendos, vt aiunt, Pares Societatis Iesu sparsus, quasi in eorum Collegio Pragæ maximus apparatus bellicus, cum non contemnda manu Militum, in Patria detrimentum occulè fuisse congestus & congregatus, publico & authentico instrumento, non minus efficaciter, quam sincerè & candidè de mendacio conuictus fuit. *Vide apol. Iohan. Argen. pro Societate cap. 14.*

Eant igitur modò, & pergent Aduersarij, nobis isthæc objicere. Tam molles & effæminati per Dei gratiam nec dum sunt Iesuitæ, vt exilia, contumelias, carceres, mortes, **P R O C A T H O L I C A C H R I S T I F I D E , E T O B E D I E N T I A S V M M O P O N T I F I C I D E B I T A**, si necessitas ferat, tolerare recusemus; nec tam væcordes, vt hæc tolerata probro ducamus, nec tam ingrati, quin Deum pro his omnibus donis ac bonis suis honorificemus & laudemus in se-

E

Apolog. pro Societ. I E S V

cula, quia fecit nobis *um misericordiam suam*, & dignos nos fecit adoptione in partem fortis Sanctorum, quæ est bonum agere, & malum pati. (Ad Coloss. I. c. v. 12.)

C A P V T V I I I .

Respondetur ad nonum & decimum Accusationis caput, quod Iesuitæ litteris Maiestatis suum pondus ac momentum, facto, interpretatione, ac iudicio adimere tentauerint, &c.

AD hæc tria nimirum puncta reuocantur ea, quæ à Dominis Boëmiz Statibus Sub Vtraque, circa Maiestatis literas obiecta nobis fuisse, superius capite. I. notauimus. Primum enim reprehendunt nos, quod non obstantibus Maiestatis literis, à gloriose memoriae Cæsare Rudolfo concessis; nec non inita, & à Sacra Cæsarea Maiestate confirmata super eadem re conuentione, partem Sub Utraq, in Concionibus & scriptis audacter scommatis prosciderimus. Verum nec isthinc particulatim exprimunt, quando, à quibus, & quænam eiusmodi scommata in eos iactata fuerint. Nec in mentem nobis venire potest aliud, quam ipsos hic ruitum renouare suum voluisse dolorem, quem ex Hæreticorum appellatione eos percepisse, nulla tamen à nobis iniuria interrogata, capite quinto demonstrauimus; ut proinde nec hic opus sit diutius immorari: quando per se liquidum est, nullis Maiestatis literis cautum fuisse, NEC CAVERI A DEO POTVISSE, QVIN HÆRETICI APPELLENTVR ij, qui post fidei Sacramentum suscepimus, Catholice Ecclesiæ fidem pertinaciter respuunt.

Quoad sinistram literarum Maiestatis interpretationem, maiori scilicet vi premere nos sibi videntur. Aiunt enim, eas à nobis partialiter & sinistre fuisse explicatas, quasi ad subditos S. Cæs. Maiestatis Camero, & Monasteriorum, siue Ecclesiasticorum, itemq, Statuum Sub Una, minimè extenderentur. Verum etsi nobis conscientia minimè sumus, nostrum aliquem interpretandis ex professo Maiestatis literis suum quandoque iudicium interponere voluisse; cum id ne querebus nostris disponendis, aut regendis subditis (quos in Boemia paucissimos habuimus) necessarium esset: neque animo satis constitut, an exemplar vllum earum literarum in aliquod Collegiorum nostrorum illatum unquam fuerit: Attamen, vt aliquid hanc re ab aliquo nostrorum factum demus, ac in

cam

C A P V T O C T A V V M .

eam planè sententiam, quam Domini Status Sub Vtraque expresserunt, interpretationem adhibitam, vltro concedamus; iam ideo tota Societas in Boëmia peccatum publica proscriptione dignum incurisset? Primum quidem certè, etiamsi re ipsa falsa & sinistra ea fuisset interpretatio, paucorum priuatum is error erat, non communi innocentum supplicio expiandus; sed communi iuris ordine, & cognitâ causâ, coram legitimo Magistratu examinandus atque iudicandus; ad quem pertinet, publica autoritate dubium legis sensum interpretari; cui proinde ipsi etiam Status Sub Vtraque (cùm in ea controuersia pars tantum esset, non Iudex) suam quoque interpretationem, ac ea de re iudicium, non minus, quam Iesuitæ subjicere debebant. Sed et si coram legitimo etiam Iudice, causâ cognitâ, deprehensum ac iudicatum fuisset, interpretationem illam, edito decreto consonam non fuisse; non facile tam acerbus erit quisquam Iudex, vt priuatam interpretationem dubij iuris, viris doctis nullo iure alioqui prohibitam, mox ipsius etiam Interpretis exilio, aut villa pœna grauiore vindicandam statuat. Sexcentæ enim facile vtriusq. iuris peritorum, ac Doctorum virorum interpretationes, variorum è iure capitum, ab ipso iure ac intentione legum re ipsa aberrantes, dictis & scriptis, librisque editis, priuatis ac publicè circumferuntur, ac quotidie proclamantur; quas tamen nemo hactenus acerbiori eiusmodi pœna castigandas censuit. Alioqui vñ iuris consultis, vñ etiam Theologis, si interpretationes Canonum ac Legum sinistræ omnes in tantum Interpretum damnum redundare iubeantur. Denique verò quod potissimum est, non probant Domini Status Sub Vtraq; nec probarunt hactenus, eam interpretationem aut à verbis legis, aut à mente legislatoris esse alienam. Primum, quia sententia Dominorum Statuum Sub Vtraque in Maiestatis literis, ipsis Boëmiæ Statibus concessis, nusquam exprimitur; cum tamen ex iuris decreto, & communi ac certa Doctorum sententia, priuilegia in præiudicium tertij vergentia, strctè interpretanda, nec argumentatione, seu per consequentiam sint extendenda. (*Iuxta regulam iuris 15. & 28. in 6. & capitulum, cum dilectus de consuetudinibus.*) Deinde ratio ipsa dictat Regem ac Status Catholicos, nisi id apertè exprimerent, tam manifestum sibi præiudicium creare nequaquam voluisse, vt Sub Vtraque communicantibus liberum esset, fundos ipsorum etiam Catholicorum Dominorum, seu Ecclesiasticorum, siue Secularium, promiscuè sibi depositere & occupare, ac in ijs Ecclesiæ Vtraquisticæ Religionis suo arbitratu ædificare; ac interim Dominis Catholicis nullum ex ea re emolummentum, seu compensationem reciprocam æqualem percipere, integrum esset. Postremò ipsi Domini Status Sub Vtraque in sua Apologia expressè fatentur, ab ipsamet Cæsarea Maiestate literas illas Maiestatis non ita fuisse explicatas, quemadmodum ipsi exoptauerant. Inter alia enim aiunt, Sacram Cæsaream Maiestatem,

Apolog. pro Societ. I E S V

perscriptis literis, hoc etiam grauiter Statibus Sub Vtraque exprobrasse: plura ab ipsis, quam literæ Maiestatis, & conuentio inter partes Sub Vna & Sub Vtraginita, concederent, attentari; ac in specie etiam rescripsisse, ea, quæ circa duo Tempa (ab Vtraquistis in Catholicorum fundo erecta) & circa punitionem proteruorum subditorum Monasterij Braumouiensis contigerunt, legitimè Sacr. Cæsareæ Maiestatis mandato facta fuisse. Ut quid ergo Domini Status, ipsi quidem non Iudices, sed pars tantum in hac causa priuatam Iesuitarum interpretationem carpunt, & exilio dignam iudicant, quam ipsimet voluntati ac Iudicio supremi Legislatoris consonam, licet inuiti, profitentur? Taceo, QVOD MAIESTATIS LITERÆ NON NISI PER VIM, A CÆS. RUDOLPHO AVGUSTÆ MEMORIÆ PRINCIPÆ, FVERVNT EXTORTÆ, vt capite tertio dictum, NEC AB OMNIBVS IIS SVBSCRIPTÆ, QVRVM INTERERAT, VT IPSIMET IN SVA Apologia quiritantur. Nec alia erat ratio CONVENTIONIS, quam Aduersarij inter Status Sub Vna & Sub Vtraque initam iactitant. VIDEBATVR illa quidem publicam SPECTARE PACEM ac tranquillitatem; SED re ipsa NON COLLINEABAT ALIÒ, QVAM VT Sub Vtraque communicantibus LIBERVUM ESSET CATHOLICOS Sacerdotes a suis COLLATVRIS, seu beneficijs AMOVERE; Catholicis verò ex aduerso idem fas non esset: quod quam æquabili constet iure, erga eos præseitum, qui in Boëmia Regno ius antea nullum habebant (Pikarditas dico & Caluinistas) quis non videt?

Venio nunc ad tertiam accusationis huius partem. Aiunt enim, nos nostro etiam iudicio, Maiestatis literis plurimum detraxisse, ipsamq; dignitatem & autoritatem Regiam in Boëmia Regno extenuasse, palam affirmando, Regiam Maiestatem, nobis, inquiunt, Statibus fidelibus subditis suis, eas Maiestatis literas in causa Religionis, sine facultate Episcopi Romani concedere non potuisse: cum tamen ille nec in Nos statu, multo minus in Regem & Dominum nostrum, ius ullum & dominium habeat.

Sed parcant nobis quæso Domini Status Sub Vtraque, & patienter nostram hac de resententiam audiant. Non disputamus, quid Augustissimus Imperator Rudolphus, celeberrimæ memoriæ Princeps, EO NECESSITATIS ARTICVLLO, DVM A DOMINIS STATIBVS SVB VTRAQUE VIOLENTA MANV VNDIQVE OBSESSVS TENERETVR, AD EXTORQVENDAS MAIESTATIS LITERAS, OB MAIVS MALVM EVITANDVM, indulgere ac permittere potuerit; nec putamus, quenquam è nostris hac de re, cum his præcisè circumstantiis, rem sibi discutiendam sumpsisse. At si dñe ipsa per se, & seclusis eiusmodi circumstantiis loquamur, ID GENVS CAVSAS, RELIGIONEM CONCERNENTES, IN PRIMIS AD IPSVM ROMANVM PONTIFICEM, VELVTI SV-

PREMVM

C A P V T O C T A V V M .

PREMVM IN TERRIS ECCLESIAE, ET CAVSARVM RELIGIO-
NIS MODERATOREM ET IUDICEM, PERTINERE; ADEO VT
SINE EIVS CONSENSV PUBLICVS RELIGIONIS STATVS NVS-
QVAM SIT IMMVTANDVS. Vt cap. 4. fusiis dictum. Nam
quemadmodum Principes politici, æquo animo non ferrent, si causas merè
politicas in eorum ditionibus Ecclesiastici Præsules diiudicandas iniussi sume-
rent; vt si vbi NULLVM etiam est peccati periculū, rebus vendendis & emen-
dis certa pretia destinarent; si contractuum ciuilium litteras sua authoritate
& sigillo expedirent; si monetis publicis pondus & figuram præfigerent; si
denique aliis rebus mere ciuibus sua authoritate constituendis, se se interpo-
nerent: ITA MVLTO MINVS FAS EST MAGISTRATVI SÆCVLA-
RI, DE CAVSIS RELIGIONIS AVT RELIGIONEM CONCER-
NENTIBVS, SOLA SVA AVTHORITATE QVICQVAM CONSTI-
TVERE, AVT IN ILLIS QVIPPIAM INNOVARE. HVIUS ENIM
REI DISPOSITIO AD SVPREMVM IUDICIVM, AD ROMANVM
PONTIFICEM, SINE CONTROVERSIA PERTINET. Et verò
tantùm abest, vt Augustissimus Imperator hodiè, aliique olim verè Christia-
ni Imperatores, eam Ecclesiæ ac Ecclesiasticorum præsulum, ipsiusque adeo
Romani Pontificis spiritualem potestatē aut ignorauerint aut detrectaverint,
vt potius tam ipsi, quam sanctissimi & antiquissimi Ecclesiæ Præsules, eam pa-
lam ac reuerenter professi fuerint. Sic enim Imperator Constantinus ad E-
piscopos vniuersim ait: *Ruffin. lib. 10. Hist. c. 2.* Deus vos constituit Sacer-
dotes, & potestatem vobis dedit de nobis quoq; iudicandi; & ideo nos à vobis rectè
judicamur, vos autem non potestis ab hominibus judicari. Eodem modo
Theodosius & Valentinianus Christiani Imperatores epistola ad Synodum E-
phesinam missa, contestati sunt, illicitum esse, eum, qui non sit ex ordine sanctis-
fimorum Episcoporum, Ecclesiasticis intermiscerit tractatibus. Rursum Ho-
norius in epistola ad Arcadium Orientis Principem: *Ad illos (Episcopos) di-
uinorum rerum interpretatio, ad nos religionis spectat obsequium.* Sed & Iu-
stinianus in Authentica constit. 123. *Si Ecclesiasticum negotium sit, nullam
communionem habento ciuiles Magistratus cum ea disceptatione; sed religiosissimi
Episcopi secundum sacros canones finem imponunto.* Similia habet Basilius Im-
perator in orat. quam habuit in octaua synodo. Egregiè verò S. Ambro-
sius: *Epist. 32.* *Quid honorificentius, inquit, quam ut Imperator Ecclesiæ Fi-
lius esse dedicatur? quod cum dicitur, sine peccato dicitur. Imperator enim bonus
intra Ecclesiam, non supra Ecclesiam est. Bonus enim Imperator querit auxilium
Ecclesiæ, non refutat.* Et rursum idem Ambrosius ad Imperatorem ipsum:
Epist. 33. *Noli te grauare, inquit, Imperator, ut putas te in ea, quæ diuina
sunt, imperiale jus habere. Noli te extollere; sed si vis diuini imperare, esto Deo*

Apolog. pro Societ. Iesu

Subditus. Scriptum est; Quæ Dei Deo; quæ Cæsari Cæsari. Ad Imperatorem pacem pertinet; ad Sacerdotem Ecclesiæ. Publicorum illi munus commissum est, non sacrorum. Denique planissimè Ioannes Papa VIII. (Distinct. 96. can. 11.) Si Imperator, inquit, Catholicus est (quod salua pace ipsius dixerim) Filius est, non Praefectus Ecclesiæ: quod ad religionem competit, discere ei conuenit, non docere. Habet priuilegia sua potestatis, quæ administrandis legibus publicis diuinitus consecutus est, ut eius beneficiis non ingratus contra dispositionem cœlestis ordinis nil usurpet. Ad sacerdotes enim Deus voluit, quæ Ecclesiæ disponenda sunt, pertinere, non ad seculi potestates: quas, si fideles sunt, Ecclesiæ sua Sacerdotibus voluit esse subiectas. Non sibi vindictet alienum ius & ministerium, quod alteri deputatum est; nec contra eum tendat abrumpi, à quo omnia constituta sunt. Absit ergo à Christiano & Catholico Principe tam grauis ac periculosi erroris assensus, ut sibi persuadeat, Romanum Pontificem in se, quoad causas Religionis jus nullum habere: immo si vere ouis Christi est; ignorare totius ouilis Dominici supremum pastorem non potest; nec eius in causis animæ salutem concernientibus justum imperium detrectare.

Atenim, (inquiunt Domini Status Sub Vtraque) Romanum Pontificem in se quidem certe jus ac potestatem nullam habere; quando scilicet eum pro communi suæ Religionis instituto minimè agnoscant. Sed & huc manifestè errant. OMNES ENIM NON TANTVM FIDELES AC ORTHODOXI, SED ETIAM HÆRETICI ATQVE APOSTATÆ QVI CVNQVE, QUI SVSCEPTO BAPTISMI SACRAMENTO, FIDEM CHRISTIANAM SEMEL PROFESSI SVNT, nolint velint, IURISDICTIONI Ecclesiæ, IPSIVSQVE ADEO ROMANI PONTIFICIS, quem caput Ecclesiæ ab ipso Christo constitutum fuisse supra c. 4. demonstrauimus, SINE CONTROVERSIA SUBIICIVNTVR. Ut quid enim alias Apostolus (1. Tim. 1. v. 20.) *Hymeneum & Alexandrum* (qui conscientiam bonum repellentes circa fidem nunfragauerant (lata excommunicatio-sententia) tradidit Sathanæ, ut dicant non blasphemare: Si in eos potest ut nullam Ecclesia habebat? Cur idem S. Apostolus. (Gal. 1. v. 9) *Anathema esse jubete eum, si quis euangelizaverit præter id, quod acceperat?* Cur idem adeo disertè optat, (Gal. 1. v. 12.) ut abscondantur, (lata videlicet excommunicatio-sententia) qui falsa doctrina fratres conturbant. Sed & omnium Gentium moribus repugnat, ut fugitiuus seruus à Domino, quod temerè respuit, eo ipso statim sit liber; ut transfuga ad hostem miles delerti Ducis auctoritate ac potestate non teneatur; ut perfidus juramentiviolator, ipsius juramenti vinculo non adstringatur. ITA ERGO NEC HÆRETICI AVT IN FIDE ERRANTES, esto hoc sibi ipsius temerè iudicium fingant, AB ECCLESIA CATHOLICA E IURISDICTIONE IMMUNES SVNT; quin

C A P V T O C T A V V M .

quin imò propter hanc ipsam Iudicij temeritatem ac peruersæ voluntatis proteruiam, meritò ab Ecclesia, TVM COMMVN I VRE, TVM REPETITA QVOTANNIS PVBLICA SENTENTIA, EXCOMMVNICATIÖNIS VINCVL O INNODANTVR. (*Cap. ad abolendam, de hereticis, & in bulla Cœna Domini.*) NOLINT VELINT ERGO, IPSI ETIAM DOMINI STATVS, QVANTVMVIS A CATHOLICA RELIGIONE ALIENI, RØMANI PONTIFICIS SPIRITUALI POTESTATI IURISDICTIONI SVBIICIVNTVR, NEC EAM IPSI RESPVERE AVT SVBTERFVGERE IVRE VNQVAM POSSVNT.

Atque hæc habuimus breuiter, quæ tum generatim ad patentes literas, seu decretum Proscriptionis Dominorum Boëmiæ Statuum Sub Vtraq;, tum sigillatim ad ea quæ nobis obiecerunt accusationum capita, pro veritate & innocentia nostra, publici bonicausa tuenda, respondenda necessario duximus. Non enim sunt audiendi, inquit S. Augustinus, (*de bono viduitatis.*) siue viri sancti, siue fœminæ, qui quando reprehenduntur in aliqua negligencia, per quam fit, et in malam veniant suspitionem, unde vitam suam longe abesse sciunt, dicunt coram Deo sufficere sibi conscientiam, estimationem hominum non solum imprudenter, verum etiam crudeliter contemnentes; cum occidant animas aliorum, siue blasphemantium Deum, quibus secundum suam suspitionem, quasi turpis, quæ costa est displicet vita sanctorum; veletiam cum accusatione imitantum, non quod vident, sed quod putant. Proinde quisquis a criminibus flagitorum atq; facinorum vitam suam custodit, sibi beneficit, quisquis autem etiam famam, is & in alios est misericos. Nobis enim necessaria est vita nostra, aliis fama nostra. Quod si quid durius dictum existimabunt Aduersarij cogitent, quid in nos priores illi & dixerint, & fecerint; quæ ut iare dicta factaq; non esse monstraremus, veritatem tacere non potuimus: Depulimus enim solum calumniam, non intulimus. Deo interim toto mentis affectu supplicamus, vt Aduersarijs nostris cum bona mente & vbere gratia, omnem in hac vita prosperitatem, ac demum etiam felicitatem benignus concedat. Absit enim (Augustini dictum est (*lib. 3 contra lit. Petil. c. 13.*)) ut propter hæc Aduersarios nostros oderimus, ac sic præceptum Christi, quod ait, D. ligite inimicos vestros, implere non possumus; quod à nobis auertat eius misericordia, qui nos dilexit & tradidit semetipsum pro nobis, ut pendens in cruce diceret, Pater ignosce illis, quia nesciunt, quid faciunt, nosq; de talibus inimicis dicere doceret, Domine ignosce illū, quia nesciunt quid loquuntur.

Omnia ad maiorem Dei, ac Deiparae Virginis, omniumq; sanctorum honorem & gloriam.